به‌طور کلی اگر روند فرایند تأثیرگذاری مهدویت در تحولات اجتماعی دو قرن اخیر ایران از نهضت تنباکو تا پیروزی انقلاب اسلامی رصد شود، این دگرذیسی از "قیام علیه قدرت" تا "انزوای از قدرت" و در نهایت "تدبیر و عمل برای تشکیل دولت" را پشت سر نهاده است.

این پژوهش به تبیین این رویدادهای تاریخی، و در نهایت به تجزیه تحلیل جامعه‌شناختی آن می‌پردازد.

جنبش تنباکو (قیام علیه قدرت حاکم)

در نیمه دوم قرن نوزدهم (۱۲۶۹ خورشیدی و مارس ۱۸۹۰ میلادی) قراردادی بین یک شرکت خصوصی انگلیسی به نام رژی به سرپرستی ماژور جرالده تالبوت و استبداد وقت ناصری منعقد شد. طبق این قرارداد امتیاز و انحصار برداشت و صادرات توتون و تنباکوی ممالک محروسه ایران در ازای دریافت وجه نقد ۱۵۰۰۰ لیره در سال به این شرکت انگلیسی واگذار شد (آدمیت، ۱۳۸۵: ۳۷۹).